							7			PERIÓDICO	PAGINA	FECHA	SECCIÓN
:	:	:	:	:	:	:				unomásuno	10	03/08/2023	LEGISLATIVO
									7				

Hay acuerdo en Cámara de Diputados para sucesión de Santiago Creel, en Mesa Directiva

RAUL RAMIREZ

I presidente de la Junta de Coordinación Política de la Cámara de Diputados, Ignacio Mier Velazco, reitero que ya hay el acuerdo para la sustitución de Santiago Creel Miranda de la presidencia de la Mesa Directiva y que en su lugar continúe Acción Nacional. En una declaración en conjunto, los legisladores confirmaron el convenio para que el presidente de la Cámara de Diputados, Santiago Creel, pueda continuar su proceso en el Frente Amplio por México en la búsqueda de la candidatura presidencial de la oposición en 2024.

"Voy a convocar a la funta de Coordinación Política para que elaboremos el acuerdo, que se turne a la Mesa Directiva, para conforme establece la ley, se pueda hacer la renovación en su caso, de la presidencia y de cumplimiento al acuerdo político que suscribimos de manera fundacional los tres grupos mayoritarios", declaró.

Ignacio Mier aseguró que tanto él como su bancada respetarán el acuerdo fundacional de la 65 Legislatura que da al PAN en el segundo periodo ordinario la presidencia de la Mesa Directiva. "Ese fue el acuerdo fundacional, soy de palabra, y el grupo parlamentario también. Tenemos la mayoría de los votos, pero vamos a honrar nuestra palabra, como lo vamos hacer en la elección de la Mesa Directiva que se renovará", anunció.

El aún presidente de la Cámara de Diputados, Santiago Creel, rechazó que su decisión de salir de la Mesa Directiva se deba a las presiones ejercidas por el diputado de Morena Alejandro Robles, quien ha presentado denuncias en su contra por presuntos aviadores y desde la Comisión Permanente los morenistas han solicitado su renuncia si desea participar en la selección interna para la candidatura presidencial.

Ignacio Mier indicó que hablará con cada uno de los coordinadores de los grupos parlamentarios (PAN, PRI, PRD, PT y Verde Ecologista) para convocarlos y de esa manera puedan sesionar, elaborar y suscribir el acuerdo de sustitución de Creel Miranda para turnarlo a la Mesa Directiva, puesto que podría ser ocupado por la vicepresidenta del PAN, Noemi Berenice Luna Avala.

